Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2009 392 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no Processo
08130.003687/2008 pelo Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, em sua 146ª Sessão Extraordinária, cumpridas as exigências
da Resolução nº 75/08, resolve:

No- 160 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, pelo período de 27 de abril a 26 de julho de 2009, com
ônus limitado, da Procuradora do Trabalho, Doutora LUCIENE RE-
ZENDE VASCONCELOS, lotada na Procuradoria do Trabalho no
Município de Juiz de Fora, da Procuradoria Regional do Trabalho da
3ª Região/MG, para elaborar dissertação de mestrado no curso Máster
em Derecho Constitucional, junto à Universidade de Sevilha/Espa-
nha.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no Processo
08130.003128/2008 pelo Conselho Superior do Ministério Público do
Trabalho, em sua 146ª Sessão Extraordinária, cumpridas as exigências
da Resolução nº 75/08, resolve:

No- 161 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, no período de 27 de abril a 26 de julho de 2009, com ônus
limitado, do Procurador Regional do Trabalho, Doutor ANDRÉ LUÍS
SPIES, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS, para elaboração de dissertação de mestrado no Curso Master
em Derecho Constitucional, pela Universidade de Sevilha/Espanha.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA No- 162, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso XXI, do art.
91, da Lei Complementar n° 75/93 e o que consta do Processo MPT
nº 08130.004457/2003, resolve:

I - Autorizar, em face da manifestação da interessada, o
retorno da Procuradora do Trabalho Doutora ANDRÉA EHLKE à sua
lotação de origem, PRT-2ª Região/SP, a contar de 04/05/2009, sem
ônus para o MPT.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 191, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora SHEILA GUAREZI ZANDOMENE-
CO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para Função de
Confiança, código FC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região/SC.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
5ª REGIÃO

PORTARIA No- 61, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

A Procuradora-Chefe do Ministério Público do Trabalho da Quinta
Região, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Ministério
Público da União, LC nº 75, de 20 de maio de 1993, especialmente as nor-
mas do artigo 91, inciso XXI, combinada com o inciso II, do artigo 92,

I - o servidor EDIGINALDO FREITAS DE ANDRADE,
Técnico de Informática, matrícula nº 6000550-5, para o encargo de
substituto eventual da Diretoria do Departamento de Tecnologia da
Informação deste Ministério Público do Trabalho da 5ª Região/BA,
CC 02, na ausência do seu substituto eventual, ADRIANO GALRÃO
B A P T I S TA .

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SANDRA MARLICY DE SOUZA FAUSTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 532, DE 22 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.159894/06-33, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor HERNAN DE LIMA CUNHA, ma-
trícula 3539-4, Analista de Documentação/Estatística - AN10603, Classe
A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Seção de Estatística e Consolidação de
Informações da Corregedoria-Geral, código CC-01, criado pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIA No- 533, DE 24 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.159894/06-33, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 20/04/2009, o servidor HER-
NAN DE LIMA CUNHA, matrícula 2818-5, de exercer o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Estatística e Consolidação de In-
formações da Chefia de Gabinete do Corregedor Geral, código CC-
01, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformado pela Lei
nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 7.298/2009, resolve:

No- 272 - DECLARAR VAGO, a partir de 13 de abril de 2009, o
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Estatística, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por
MARCOS PAULO DA ROCHA EIRADO, em decorrência de posse
em outro cargo público, inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 7.313/2009, resolve:

No- 273 - DECLARAR VAGO, a partir de 7 de abril de 2009, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por LUIZ FELIPPE PEREIRA DE ARAÚJO
NETO, em decorrência de posse em outro cargo público, inacu-
mulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 7.425/2009, resolve:

No- 274 - DECLARAR VAGO, a partir de 2 de abril de 2009, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por GLEDSON DE LIMA ARAUJO, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108,
de 4 de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 7.037/2009, resolve:

No- 275 - DECLARAR VAGO, a partir de 2 de abril de 2009, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por JOÃO MEIRELES MORAES, em de-
corrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 265 - Art. 1º Designar JEFFERSON COLOMBO BARBOSA
XAVIER, matrícula S053532, para substituir o Chefe da Seção de
Sistemas Operacionais, código FC-6, da Coordenadoria de Infra-Es-
trutura e Produção, da Secretaria de Tecnologia da Informação, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função comissionada.

Art. 2º Revogar a Portaria/DG n. 327, de 14 de outubro de
2008, publicada no Diário Oficial da União no dia 15 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 266 - Designar JOMARA OLIVEIRA TEIXEIRA E SILVA, ma-
trícula S041496, para substituir o Chefe da Seção de Publicação e
Baixa, código FC-6, da Coordenadoria da Segunda Seção, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 267 - Art. 1º Designar NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula
S046935, para substituir o Chefe da Seção de Seleção e Classificação,
código FC-6, da Coordenadoria de Classificação e Análise de Ju-
risprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a Portaria/DG n. 551, de 22 de dezembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União no dia 23 subsequente.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 110, DE 27 DE ABRIL DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
4872/2004, resolve:

Declarar vago, a partir de 20 de abril de 2009, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Tribunal, ocupado pela servidora FERNANDA MARIA TEIXEIRA
BARRETO, em virtude de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.

KÁTIA PEREIRA BESSA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo n. 2001160937, bem como a indicação do Tribunal Re-
gional Federal da 2ª Região feita por meio do Ofício n. T2-OFI-
2009/03120, de 10 de março do ano em curso, resolve:

No- 30 - Art. 1º A Comissão Permanente de Revisão e Atualização do
Manual de Orientação de Procedimentos para os Cálculos na Justiça
Federal passa a ter a seguinte composição:

I - Presidente: Dr. Marcos Augusto de Sousa, Juiz Federal da
Seção Judiciária do Distrito Federal.

II - Membros: Dr. Fábio de Souza Silva, Juiz Federal Subs-
tituto da Seção Judiciária do Rio de Janeiro; Dr. Cláudio de Paula dos
Santos, Juiz Federal da Subseção Judiciária de Presidente Prudente,
Seção Judiciária de São Paulo; Dr. Mauro Sbaraini, Juiz Federal da
Subseção Judiciária de Tubarão, Seção Judiciária de Santa Catarina;
Dr. Marco Bruno de Miranda Clementino, Juiz Federal da 19ª Vara da
Seção Judiciária de Pernambuco.

III - Assessor Técnico: Dr. Alexandre da Luz Ramires, Di-
retor do Núcleo Judiciário da Seção Judiciária do Distrito Federal.

IV - Secretária: Irani Ferreira de Souza, Técnico Judiciário
do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, lotada no
Gabinete da Coordenação-Geral.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n. 08, de 27 de fevereiro de
2008.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 2009160355, resolve:

No- 31 - NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato ÉDER GILLIAN
SILVA BESERRA para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Informática, Classe "A", Padrão
01, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, em vaga
decorrente da vacância de FABIANE ARAGÃO MARTINS DOU-
RADO.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 240, DE 24 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor ROBERTO ÂNGELO DA ROCHA
AGUIAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Co-
ordenador de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
Nível CJ-2.

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce